
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 739 

privind majorarea impozitului pe clădire și/sau a impozitului pe teren pentru anul 

2026 ca urmare a încadrării acestora în categoria imobilelor neîngrijite  

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 830/22.12.2025 al Primarului municipiului 

Ploieşti – domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu şi Raportul de specialitate al Serviciului 

Public Finanţe Locale Ploieşti nr. 121609/19.12.2025, prin care se propune majorarea 

impozitului pe clădire și/sau a impozitului pe teren pentru anul 2026 ca urmare a 

încadrării acestora în categoria imobilelor neîngrijite; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 542/23.12.2025 al Direcției 

Economice și Raportul de specialitate nr. 681/23.12.2025 al Direcției Administrație 

Publică, Juridic- Contencios, Achiziții Publice, Contracte; 

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de buget 

finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze 

din data de 29.12.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 489 alin. 5, alin. 6, alin. 7 și alin. 8 din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, coroborate 

cu prevederile pct. 168 din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 439/2017 

privind aprobarea unei noi proceduri de lucru cu stabilirea criteriilor de identificare și 

încadrare a imobilelor (terenuri/clădiri) neîngrijite de pe raza municipiului Ploiești; 

Având în vedere adresele nr. 309983/09.12.2025 și nr. 309981/09.12.2025,  

însoțite de documentațiile întocmite de Comisia mixtă privind încadrarea clădirilor 

și/sau terenurilor, în categoria celor neîngrijite; 

Având în vedere prevederile art. 5, alin. (1), lit. a), art.16, alin. (2), art. 20, 

alin.(1), lit. b) şi ale art. 27 din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În baza dispozițiilor art. 129, alin. (4), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobă majorarea impozitului pe clădire și/sau a impozitului pe teren 

pentru anul 2026 ca urmare a încadrării acestora în categoria imobilelor neîngrijite, 

conform Anexelor nr. 1 – nr.33 – parte integrantă la prezenta hotărâre. 



Art. 2 Impozitul majorat prevăzut la art. 1 se datorează de către proprietarul 

imobilului începând cu data de 01.01.2026. 

Art. 3 Serviciul Public Finanţe Locale Ploieşti va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri.      

 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 29 decembrie 2025  

 

 

 

                    Contrasemnează,  

     PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,         SECRETAR GENERAL, 

 Valentin MARCU                                  Laurențiu DIȚU 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


